

Số /KH - BCĐ

Hung Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng chống tai nạn, thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1279/KH-SYT ngày 10/2/2026 của Sở Y tế thành phố Hà Nội về việc triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn ngành Y tế Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 372/KH-KSBT ngày 13/2/2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội về phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 02/03/2026 của Ủy ban xã Hưng Đạo về việc triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn ngành Y tế xã Hưng Đạo năm 2026.

Căn cứ đặc điểm kinh tế, xã hội và tình hình tai nạn thương tích (TNTT) trên địa bàn xã Hưng Đạo, Ban chỉ đạo phòng chống tai nạn thương tích (PCTNTT-XDCĐAT) xây dựng Kế hoạch hoạt động trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao năng lực phòng chống tai nạn thương tích nhằm làm giảm tỷ lệ tai nạn, thương tích trong cộng đồng.
- Xây dựng cộng đồng an toàn nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% các điểm Y tế được củng cố và triển khai hệ thống giám sát TNTT tại cộng đồng.
- 100% các cán bộ làm công tác phòng chống TNTT tại xã được đào tạo và đào tạo lại về kiến thức, kỹ năng phòng chống TNTT.
- Tổ chức triển khai các mô hình an toàn tại cộng đồng: Cộng đồng an toàn, gia đình an toàn, trường học an toàn, quản lý chặt chẽ các điểm nguy cơ gây tai nạn thương tích.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại các điểm nguy cơ của các thôn trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo

- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng điều hành, năng lực chỉ đạo triển khai hoạt động PCTNTT-XDCĐAT của Ban Chỉ đạo xã.

- Tăng cường giám sát, kiểm tra về tiến độ, hiệu quả hoạt động của chương trình phòng chống tai nạn thương tích tại các điểm Y tế trên địa bàn xã.

2. Tuyên truyền và giáo dục

a. Truyền thông trực tiếp

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền các đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, PCTNTT-XDCĐAT.

- Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp về phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn tại các thôn trên địa bàn xã.

- Lồng ghép hoạt động PCTNTT-XDCĐAT vào các hoạt động như thăm hộ gia đình, phòng chống dịch bệnh, tư vấn trực tiếp tại hộ gia đình, họp thôn dân cư...

- Phối hợp với hoạt động y tế trường học tổ chức các đợt tuyên truyền về PCTNTT cho học sinh tại các trường học trên địa bàn xã.

b. Truyền thông gián tiếp

- Viết bài tuyên truyền về PCTNTT và đưa tin trên các kênh thông tin đại chúng như trang thông tin điện tử xã, zalo, facebook,...

- Tuyên truyền về xây dựng cộng đồng an toàn; phòng chống tai nạn thương tích với hình thức phát thanh trên hệ thống đài truyền thanh của xã, đài phát thanh tại các thôn.

3. Nâng cao năng lực PCTNTT-XDCĐAT

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế, người sử dụng lao động và người lao động về kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, vận chuyển bệnh nhân, sơ cứu tai nạn xảy ra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Bố trí phân công cán bộ chuyên trách, cộng tác viên phụ trách công tác phòng chống tai nạn thương tích và xây dựng cộng đồng an toàn.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế xã, mạng lưới cộng tác viên kiến thức về: PCTNTT-XDCĐAT, trong đó có mô hình và các tiêu chuẩn về gia đình an toàn, trường học an toàn và cộng đồng an toàn; Kiến thức về tổ chức cấp cứu nạn nhân kịp thời, vận chuyển, điều trị và phục hồi chức năng cho bệnh nhân an toàn và đạt hiệu quả cao; công tác giám sát thu thập, xử lý số liệu, báo cáo.

- Nâng cao chất lượng quản lý, điều hành của Ban chỉ đạo cấp xã trong việc xây dựng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch xây dựng cộng đồng an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

4. Lồng ghép PCTNTT-XDCĐAT vào các hoạt động

Các ban, ngành, đơn vị cấp xã tăng cường phối hợp lồng ghép các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn trong các hoạt động và các nhiệm vụ được giao để nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tai nạn thương tích và xây dựng cộng đồng an toàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trạm Y tế xã

- Là cơ quan thường trực phối hợp các ban, ngành trong xã tham mưu Ban Chỉ đạo xã xây dựng Kế hoạch, triển khai các hoạt động cụ thể trong công tác PCTNTT- XDCĐAT năm 2026, phối hợp lồng ghép với hoạt động phòng chống tai nạn thương tích trẻ em và các ban ngành, đoàn thể liên quan trên địa bàn theo quy định.

- Chỉ đạo các điểm Y tế làm tốt công tác khám chữa bệnh, cấp cứu và chuyên tuyến kịp thời các trường hợp TNTT, tổ chức điều trị và phục hồi chức năng cho người bị TNTT.

- Chủ trì và phối hợp với các ban, ngành triển khai các hoạt động PCTNTT-XDCĐAT trên địa bàn, giảm các trường hợp tai nạn thương tích trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội như: thể thao, giao thông vận tải, lao động sản xuất, sinh hoạt trong gia đình, nhà trường, nơi công cộng.

- Phối hợp với các ban, ngành trong xã tổ chức truyền thông trực tiếp, gián tiếp về kiến thức PCTNTT-XDCĐAT bằng nhiều hình thức: hệ thống đài truyền thanh, pano, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi....

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức chuyên môn PCTNTT-XDCĐAT, sơ cấp cứu TNTT cho cộng tác viên, Y tế thôn trên địa bàn xã.

- Quản lý điểm nguy cơ TNTT và lập bản đồ các điểm nguy cơ TNTT tại địa phương, báo cáo Ban Chỉ đạo có biện pháp can thiệp phù hợp.

- Thực hiện thống kê báo cáo theo đúng quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp Trạm Y tế xã tham mưu Ban Chỉ đạo xã xây dựng Kế hoạch hoạt động PCTNTT-XDCĐAT trên địa bàn xã.

- Kiểm tra, giám sát tiến độ, hiệu quả hoạt động của chương trình, báo cáo UBND xã định kỳ 6 tháng và 12 tháng.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các ban, ngành hướng dẫn và thường xuyên kiểm tra các quy định về PCTNTT và đảm bảo an toàn cho các vận động viên, các hội viên tham gia các hoạt động thể dục thể thao. Nguyên cứu xây dựng các hoạt động thể dục thể thao nhằm nâng cao sức khỏe và phục hồi chức năng cho những người bị tai nạn hoặc di chứng sau TNTT.

- Chỉ đạo hướng dẫn tổ chức triển khai mô hình trường học an toàn phòng chống TNTT tại các trường Trung học cơ sở, tiểu học và mầm non đóng trên địa bàn xã. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức phòng chống tai nạn thương tích cho cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường, cán bộ Y tế học đường. Đưa nội dung PCTNTT vào chương trình nội khóa, ngoại khóa trong trường học.

- Chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ gây TNTT tại trường học, không để xảy ra các tai nạn trong nhà trường.

- Hoàn thiện củng cố Phòng Y tế nhà trường với các trang thiết bị, cơ số thuốc cấp cứu theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe về PCTNTT-XDCĐAT.

- Chủ động phối hợp Trạm Y tế xã và các ban, ngành trong xã tổ chức tuyên truyền, giáo dục phòng chống TNTT, chú trọng nội dung phòng chống tai nạn giao thông, bạo lực, đuối nước lứa tuổi học đường, vận động người dân, cán bộ tích cực tham gia vào hoạt động PCTNTT-XDCĐAT.

4. Phòng Kinh tế

- Chỉ đạo đảm bảo an toàn trong hoạt động xây dựng, tổ chức tuyên truyền huấn luyện về an toàn trong các hoạt động xây dựng, kiểm soát về điều kiện, năng lực của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn xã về an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ.

- Phối hợp hướng dẫn các ban, ngành xây dựng dự toán kinh phí triển khai hoạt động PCTNTT.

- Thực hiện công tác kiểm tra, tuyên truyền hướng dẫn thực hiện tốt các quy định nhằm giảm thiểu nguy cơ tai nạn trong các lĩnh vực hóa chất bảo vệ thực vật, máy cơ khí nông nghiệp, điện nông thôn, an toàn trong các hoạt động sản xuất tại các làng nghề, an toàn đối với máy móc thiết bị, hóa chất độc hại. Triển khai nhân rộng các mô hình sản xuất, chế biến các sản phẩm nông nghiệp thực phẩm sạch nhằm bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo thực hiện phòng chống tai nạn thương tích tại các cơ sở sản xuất, cụm công nghiệp, tại các làng nghề trên địa bàn xã.

- Tổ chức các lớp tập huấn về an toàn lao động tại làng nghề và các cụm công nghiệp.

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền, tổ chức truyền thông đa dạng hình thức và triển khai biện pháp phòng chống tai nạn thương tích trong trường học.

- Đảm bảo danh mục trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu phục vụ công tác sơ cấp cứu ban đầu trong trường học theo quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định 827/QĐ-SYT ngày 06/05/2015; Công văn số 3586/SYT-NVY ngày 23/07/2015 của Sở Y tế Hà Nội về danh mục, bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế dùng trong Phòng Y tế của các trường học trên địa bàn Thành phố Hà Nội và các quy định hiện hành.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Phối hợp Trạm Y tế và các đơn vị liên quan tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp thanh thiếu niên, đoàn viên thực hiện tốt công tác PCTNTT-XDCĐAT.

- Chỉ đạo các đoàn thể nâng cao ý thức chấp hành luật an toàn giao thông, bài trừ các tệ nạn xã hội,...Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận

động các thành viên trong gia đình về kiến thức PCTNTT-XDCĐAT, lồng ghép tuyên truyền về PCTNTT vào những hoạt động của hội.

7. Văn Phòng HĐND&UBND xã

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban thường trực về chính sách pháp luật PCTNTT-XDCĐAT.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền chính sách, pháp luật về PCTNTT-XDCĐAT đến các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã.

8. Các thôn trên địa bàn xã

- Tuyên truyền tới các hộ dân trên địa bàn về các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích nhằm đảm bảo an toàn và nâng cao chất lượng đời sống của người dân.

- Thành lập tổ công tác gồm các ban, ngành, đoàn thể thôn tổ chức rà soát các điểm nguy cơ có thể xảy ra tai nạn thương tích (TNTT) trên địa bàn, đề xuất các giải pháp và tổ chức thực hiện can thiệp phù hợp, đảm bảo an toàn cho người dân địa phương.

- Phối hợp với Trạm Y tế tổng hợp báo cáo kết quả can thiệp đối với các điểm nguy cơ TNTT trên địa bàn. Đề xuất UBND xã biện pháp can thiệp giảm thiểu nguy cơ TNTT.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng chống tai nạn thương tích - Xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế TP Hà Nội;
- TTKSBT TP Hà Nội;
- Chủ tịch. UBND xã;
- Các PCT. UBND xã;
- BCĐ PCTNTT&XDCĐAT xã; (để chỉ đạo)
- UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các cơ sở giáo dục;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

(để b/c)

(để t/h)

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đỗ Hồng Sơn**